
  
 

Zápis z jednání Komise pro program screeningu 

kolorektálního karcinomu konaného 03. 06. 2024 

on-line formou 

 

Účastníci 

jednání: 

doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D.; prof. MUDr. Miroslav Zavoral, Ph.D.; 

MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; MUDr. Petr Šubrt; doc. MUDr. Bohumil Seifert, 

Ph.D.; MUDr. Petr Kocna, CSc.; Mgr. Eva Šindlářová (v zastoupení 

Mgr. Blanky Kavkové); MUDr. Kateřina Kamarádová, Ph.D.; prof. MUDr. Lukáš 

Lambert, Ph.D.; prof. MUDr. Stanislav Rejchrt, Ph.D.; MUDr. Markéta 

Brabcová; MUDr. Milada Tomanová; PhDr. Karel Hejduk 

hosté: Mgr. Renata Chloupková (NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. Jan 

Král, Ph.D., MBA; MUDr. Aleš Skřivánek, Ph.D. 

 

Zapsala: Ing. Veronika Rybenská 

Příští setkání: 16. 09. 2024 od 14 hod. on-line formou 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D. ve spolupráci s PhDr. Karlem Hejdukem uvítali 

členy a představili program a účel jednání. 

 

2. Výzva k podání žádosti o udělení statutu pracoviště pro 

screeningovou kolonoskopii 

Hlavní body diskuse: 

• Byl představen aktuální stav ohledně vyhlášení výzvy k podání žádosti o udělení 

statutu pracoviště pro screeningovou kolonoskopii. Výzva k podání žádosti prošla 

vnitřním připomínkovým řízením. Připomínky z vnitřního připomínkového řízení v rámci 

jednotlivých odborů MZ měly spíše doporučující a formální charakter. 



  
 

Usnesení: 

• Výzva k podání žádosti bude odeslána do porady vedení MZ a po schválení bude 

vyhlášena ze strany MZ. Tento proces by měl proběhnout v průběhu června 2024, 

následně bude Výzva k podání žádosti vyvěšena na webu MZ po dobu 30 dnů. 

Úkoly:  

• Odeslání Výzvy k podání žádosti do porady vedení MZ a následné vyvěšení na webu 

MZ – OZP MZ ČR. 

 

3. Výzva NPO č. 11 „Podpora a zvyšování kvality preventivních 

screeningových programů II – kolorektální karcinom“ 

Hlavní body diskuse: 

• Byla shrnut aktuální stav ohledně Výzvy k předkládání žádostí o podporu v rámci 

Národního plánu obnovy č. 11 se zaměřením na technické vybavení pracovišť 

kolorektálního screeningu, která byla vyhlášena dne 15. 1. 2024. Jedná se o výzvu 

otevřenou po dobu jednoho roku, v jehož průběhu proběhnou 4 kola hodnocení 

žádostí, přičemž aktuálně probíhá hodnocení žádostí zaslaných do prvního kola. 

Uzavírka druhého kola je 15. 7. 2024. 

Usnesení:  

• Komise bere na vědomí informace o vyhlášené 11. Výzvě NPO. 

Úkoly:  

• Po formálním schválení žádostí budou členové Komise informováni o dosavadním 

průběhu – ÚZIS ČR. 

 

4. Zapojení regionálních koordinátorů kolorektálního screeningu 

Hlavní body diskuse: 

• Byly představeny plánované činnosti regionálních koordinátorů screeningu 

kolorektálního karcinomu, včetně návrhu hodnotící zprávy, jejíž podoba je aktuálně ze 

strany ÚZIS ČR finalizována. Během kontroly screeningového pracoviště koordinátor 

vyplní on-line či pracovní papírovou verzi hodnotící zprávy, kterou následně převede 

do on-line podoby. V případě vyplnění papírové verze, ji koordinátor nechá podepsat 

vedoucím pracoviště a následně ji naskenovanou odešle jak na ÚZIS ČR, tak e-mailem 

předsedovi Komise současně s informací o provedení kontroly. V případě vyplnění on-

line verze, hodnotící zprávu obdrží ÚZIS ČR, který informuje předsedu Komise 

o provedené kontrole a současně mu vyplněnou hodnotící zprávu zašle.  

• Komise byla informována o tom, že je aktuálně zasmluvněna 1/3 koordinátorů a jejich 

výkonných zástupců. 

 



  
 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí plánované činnosti regionálních koordinátorů kolorektálního 

screeningu. 

• Komise se shodla na tom, že několik prvních kontrol bude provedeno v testovacím 

režimu, aby se ověřila funkčnost nastaveného procesu.  

Úkoly:  

• Dokončení hodnotící zprávy, zajištění revize a schválení ze strany zástupců ČGS 

a zaslání regionálním koordinátorům vč. pokynů k samotné kontrole – ÚZIS ČR. 

• Předseda Komise bude kontaktovat koordinátory a jejich výkonné zástupce, kteří do 

této chvíle nepodepsali dohodu o provedení práce pro účel vykonávání kontroly - 

doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D. 

 

5. Aktualizace Věstníku 

Hlavní body diskuse: 

• Byl představen aktuální stav aktualizace Doporučeného standardu pro poskytování 

a vykazování výkonů v rámci screeningu kolorektálního karcinomu a hlavní změny, 

které vychází z porovnání aktuálně platné verze Věstníku MZ ČR č. 01/2009, dílčích 

oznámení ve věci úpravy Věstníku MZ ČR č. 1/2009, které vyšly ve Věstnících 

č. 9/2020 a č. 11/2023 a návrhu nepřijaté verze z roku 2019. Jedná se především 

o dílčí změny a sladění textace dvou výše uvedených verzí, vč. nově přidaných částí. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí informace o aktualizaci Věstníku. 

Úkol: 

• Zaslání aktualizovaného návrhu Věstníku po konzultaci se zástupci ČGS ČLS JEP 

k oponentuře členům Komise během června 2024. Členové Komise následně zašlou 

připomínky k návrhu do poloviny srpna 2024 – ÚZIS ČR. 

 

6. Rozesílka poskytovatelům primární péče 

Hlavní body diskuse: 

• Byla představena rozesílka reportů pro všechny praktické lékaře v ČR stran pokrytí 

jednotlivými screeningovými výkony na jejich pracovišti (screeningu karcinomu prsu, 

děložního hrdla a kolorekta). Celkem se jednalo o 4 378 rozesílek na 4 378 unikátních 

IČZ, z nichž 27 nebylo doručeno z důvodu neaktivní datové schránky. Každý lékař 

obdržel 3 reporty (jeden za cervikální, mamografický a kolorektální screening), a to dle 

pokrytí daným screeningem v jeho ordinaci. Komisi byly představeny ukázky 

jednotlivých reportů a průvodní dopis, jehož součástí byl i dotazník pro lékaře, jehož 

cílem bylo zjištění zkušeností lékařů s jednotlivými screeningy. Hlavní zaměření bylo 

na report screeningu kolorektálního karcinomu, z něhož lékaři mohli zjistit, kolik osob 



  
 

mají v cílové populaci, kolik osob mají pokryto tímto screeningem a screeningovou 

kolonoskopií s vysvětlením, co čísla znamenají a s informací, zda mají vyšší či nižší 

pokrytí screeningem v ČR. 

• Byla řešena otázka vykazování zdravotních výkonů provedení TOKS+ kolonoskopie, 

přičemž ÚZIS ČR vychází z dat zdravotních pojišťoven, která závisí na správném 

vykázání výkonů gastroenterologem. Situace by měla být v budoucnu usnadněna 

pomocí sdíleného zdravotního záznamu, který by měl být realizován v roce 2025 a díky 

kterému by měli praktičtí lékaři v softwaru vidět informaci o absolvování kolonoskopie 

již od gastroenterologa. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na potřebě ověření, zda se shodují data zaslaná ze strany ÚZIS ČR 

s daty praktických lékařů. Toto bude ověřeno s daty v ordinaci doc. MUDr. Bohumila 

Seiferta, Ph.D., při případnou identifikaci rozdílnosti v datech. 

Úkol: 

• Představení závěrů z rozesílky a dotazníkového šetření na příštím jednání Komise – 

ÚZIS ČR. 

• Ověření, zda data vykazovaná u praktických lékařů souhlasí s daty na ÚZIS ČR 

(vytvoření metodiky pro ověření) – ÚZIS ČR, SPL ČR a SVL ČLS JEP. 

 

7. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• 1. Úprava výkonu 15118 – Návrh na úpravu textace výkonu 15118 byl schválen na 

předchozím jednání Komise a následně předložen pracovní skupině pro sazebník 

zdravotních výkonů. Následně byla ze strany VZP navržena doplňující část. 

• 2. Komise byla informována o požadavku o kompletní report všech akreditovaných 

screeningových pracovišť a příslušných počtů vykázaných preventivních kolonoskopií 

za rok 2022. Žádost byla ze strany ÚZIS ČR odbavena pomocí zveřejněné otevřené 

datové sady a Komisi byl prezentován odkaz a podoba otevřené datové sady. 

• 3. Komise byla informována o návrhu pana Petra Jahody ze soukromé společnosti 

k oslovování rozesílkou testovacích sad přímo cílové skupině, jako možnosti zvýšení 

efektivity oslovení rizikové populace. 

Usnesení: 

• Ad 1. Komise se vč. zástupkyně z VZP shodla na tom, že dodatečná úprava výkonu ze 

strany VZP nebude u textace výkonu použita, jelikož po diskuzi se zástupci praktických 

lékařů, byl navržený dovětek problematický. 

• Ad 1. Komise navrhla dodatečnou úpravu popisu zdravotního výkonu v sazebníku 

zdravotních výkonů, k již odsouhlasené úpravě výkonu z posledního jednání. 

Konkrétně se jedná o upřesnění, že výkon č. 81733 vykazuje laboratoř. 

• Ad 1. Zástupce praktických lékařů a gastroenterologů se zároveň usnesli na tom, že 

by byla potřebná komplexní úprava textace tohoto výkonu. O dalších úpravách se bude 

v následujících měsících jednat pod vedením autorské odbornosti 001 - všeobecné 

praktické lékařství. 



  
 

• Ad 3. Komise se usnesla na tom, že návrh pana Jahody, že zavádět hybridní systém 

momentálně není v tomto zdravotním systému žádoucí. Oslovení osob, které se 

dlouhodobě neúčastní stávajícího screeningového programu, který je založen na 

managementu praktických lékařů, je však možný po rozhodnutí zdravotních pojišťoven. 

 

Úkol: 

• Komplexní úprava textace výkonu č. 15118 - SPL ČR a SVL ČLS JEP. 

 

8. Diskuze, shrnutí, úkoly 

Byly shrnuty hlavní body jednání. Termín dalšího jednání Komise byl stanoven 16. 9. 2024 od 

14 hod. on-line formou. 

 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


